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이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,476,514,000

제2022학년도 이서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,394,249,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,476,514,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,476,514 1,394,249 82,265 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 130 40,023 2.7

학생복지/교육격차 해소 11,944 466,361 31.5

기본적 교육활동 1,860 328,197 22.2

선택적 교육활동 65,372 362,805 24.5

교육활동 지원 4,639 62,292 4.2

학교 일반운영 -1,680 216,836 14.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 192 3,192 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 116,462 1,300,671 88

이전수입 기타이전수입 0 16,944 1.1

자체수입 학부모부담수입 -34,659 148,175 10

자체수입 행정활동수입 270 4,520 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,012 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,320,807 1,204,153 116,654

1.지방자치단체이전수입 3,192 3,000 192

1.비법정이전수입 192 0 192

1.기초지방자치단체전입금 192 0 192

1.기타법령근거보조금(기초) 192 0 192 학교체육시설사용료보조금 : 192,000원*1회= 192,000

2.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,300,671 1,184,209 116,462

1.교육비특별회계전입금수입 1,300,671 1,184,209 116,462

1.교육비특별회계전입금 1,300,671 1,184,209 116,462

1.학교운영비전입금 412,339 412,339 0

2.목적사업비전입금 888,332 771,870 116,462
(성립전_3추)방과후행정실무사 : 6,510,000원 

* 1교 =
6,510,000

(성립전_3추)방과후학교운영 : 370,000원 * 1

교 =
370,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 16,289,000원

 * 1교 =
16,289,000

(성립전_3추)방과후과정 인건비 : 31,915,000

원 * 1교 =
31,915,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 3,346,000원

 * 1교 =
3,346,000

(성립전_3추)누리과정운영비 : 15,759,000원 *

 1교 =
15,759,000

(성립전_3추)방과후누리과정운영비 : 

5,963,000원 * 1교 =
5,963,000

(성립전_3추)방과후과정정규교사 또는 대체전

일제강사인건비 : 3,648,000원 * 1교 =
3,648,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 14,440,000

원 * 1교 =
14,440,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

761,000원 * 1교 =
761,000

방역활동도우미 인건비 : -431,000원 * 1교 = -431,000

(성립전_3추)특수방과후운영 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)돌봄전담사정기상여금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)쓰담쓰담 유아마음동행 지원금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

12,104,000원 * 1교 =
12,104,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비(퇴직금) : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

(성립전_3추)체육대회참가비 : 40,000원 * 1교

 =
40,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

3.기타이전수입 16,944 16,944 0

1.학교회계간이전수입 12,944 12,944 0

1.다른학교회계전입금 12,944 12,944 0

1.다른학교회계전입금 12,944 12,944 0

2.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 152,695 187,084 -34,389

1.학부모부담수입 148,175 182,834 -34,659

1.수익자부담수입 148,175 182,834 -34,659

1.급식비 50,344 49,744 600

1.급식비 35,980 35,380 600
방학중유치원방과후교사급식비 : 600,000원*1

회=
600,000

2.우유급식비 14,364 14,364 0

2.방과후학교활동비 73,440 73,440 0

1.방과후학교활동비 73,440 73,440 0

3.현장체험학습비 9,700 39,600 -29,900

1.현장체험학습비 9,700 39,600 -29,900 현장체험학습경비 : -20,300,000원*1회= -20,300,000

수학여행경비 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

4.졸업앨범비 4,690 4,690 0

1.졸업앨범비 4,690 4,690 0

5.돌봄활동운영비 10,001 15,360 -5,359

1.돌봄활동운영비 10,001 15,360 -5,359 돌봄교실간식비 : -5,359,000원*1회= -5,359,000

2.행정활동수입 4,520 4,250 270

1.사용료및수수료 100 300 -200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200 학교시설사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,120 3,650 470

1.이자수입 3,420 3,000 420

1.이자수입 3,420 3,000 420 예금이자 : 420,000원*1회= 420,000

2.기타행정활동수입 700 650 50

1.기타행정활동수입 700 650 50 폐식용유매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,012 3,012 0

1.전년도이월금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

세입합계 1,476,514 1,394,249 82,265
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,023 39,893 130

1.기타 교직원보수 26,963 26,633 330

1.교직원대체인건비 26,963 26,633 330

1.[초]교원대체인건비 2,559 2,559 0

1.기간제교원인건비 2,559 2,559 0

2.[초]직원대체인건비 1,456 695 761

1.기간제직원인건비 1,456 695 761
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

380,500원*2명*1회=
761,000

3.[초]방역활동도우미 인건비 22,948 23,379 -431

1.기간제직원인건비 22,948 23,379 -431 방역활동도우미 인건비 : -431,000원*1회= -431,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,060 13,260 -200

1.교직원역량강화 10,740 10,740 0

1.[초]직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목)학교로 찾아가는 실행연수 운영비940 940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

4.[초](목)STEAM 교사연구회 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 615 615 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 385 385 0

2.교직원복지 2,320 2,520 -200

1.[초]교육과정워크숍 2,320 2,520 -200

1.일반수용비 520 720 -200 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 466,361 454,417 11,944

1.급식 관리 371,603 371,143 460

1.학교급식운영 371,603 371,143 460

1.[초]조리원인건비 688 688 0

1.무기계약직원인건비 488 488 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.[초]급식재료구입비 312,543 312,543 0

1.급식용식재료비 312,543 312,543 0

3.[초]우유급식비 14,364 14,364 0

1.우유급식비 14,364 14,364 0

4.[초]급식운영비 33,538 33,538 0

1.일반수용비 25,538 25,538 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 6,500 6,500 0

5.[초]급식기구확충비 8,020 7,560 460

1.비품구입비 8,020 7,560 460 (기)급식용기구확충비 : 460,000원*1회= 460,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 55,065 42,961 12,104

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,853 25,853 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,085 6,609 -2,524

1.학생복지비 4,085 6,609 -2,524 건강검사(1학년) : -514,000원*1회= -514,000

건강검사(4학년) : -227,000원*1회= -227,000

건강검사(비만) : -600,000원*1회= -600,000

소변검사 : 10,000원*1회= 10,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사 : -1,193,000원*1회= -1,193,000

3.[초]보건실운영 18,368 15,844 2,524

1.일반수용비 1,250 1,600 -350 교직원성관련교육비 : -140,000원*1회= -140,000

교직원심폐소생술교육비 : -200,000원*1회

=
-200,000

보건교사 보수교육비 : -10,000원*1회= -10,000

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,750 1,400 350 소모품구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.학생복지비 15,128 12,604 2,524 약품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

의료용소모품 : 324,000원*1회= 324,000

방역물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 950 950 0

2.학교환경위생관리 29,212 17,108 12,104

1.[초]먹는물관리 5,108 5,108 0

1.일반수용비 5,108 5,108 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 12,104 0 12,104

1.운영수당 12,104 0 12,104
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*8명*89일=
12,104,000

4.[초]어린이활동공간관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 39,693 40,313 -620

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 800 800 0

2.학생복지운영 33,893 34,513 -620

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.[초]학생교과서구입 486 1,506 -1,020

1.교육운영비 0 1,020 -1,020 보건교과서구입 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

2.학생복지비 486 486 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,607 19,607 0

1.무기계약직원인건비 17,843 17,843 0

2.무기계약직원법정부담금 1,764 1,764 0

5.[유]쓰담쓰담 유아마음동행 지원금 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_3추)유아마음동행 지원금 : 

400,000원*1명*1회=
400,000

3.기본적 교육활동 328,197 326,337 1,860

1.교과 활동 251,547 217,658 33,889

1.교과활동지원 97,380 98,870 -1,490

1.[초]학습준비물구입 17,200 17,200 0

1.학습준비물 17,200 17,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,490 -1,490

1.교육운영비 0 1,490 -1,490
교사용교과서(지도서)구입 : -1,490,000원

*1회=
-1,490,000

3.[초]보결수업관리 4,610 4,610 0

1.운영수당 4,610 4,610 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 9,000 9,000 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

6.[초](목)맞춤형학습 지원학급 운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

7.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](목)수학교육 환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초](목)원격수업학습운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 1,902 1,902 0

2.도서구입비 98 98 0

10.[초](목)학업징검다리 학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초](목)우리학급 평화영화관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초](목)교과보충(학습도움닫기) 운영27,570 27,570 0

1.운영수당 19,170 19,170 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

13.[초](목)교과보충(심화) 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]체육 교과활동 49,628 32,490 17,138

1.[초]교과운영 1,940 1,700 240

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,040 800 240
(성립전_3추)체육영재대회 참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_3추)체육영재대회 참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_3추)체육영재대회 참가비 : 

160,000원*1회=
160,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[국고][초](목)스포츠강사인건비 29,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 26,580 13,740 12,840
(성립전_3추)인건비 : 2,000,000원*1명*6

개월=
12,000,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 266,660

원*1명*6개월=
1,600,000

5.[국고][초](목)스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초](목)스포츠강사인건비(급식,명절)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[초](목)바닥놀이길 조성 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

8.[초](목)스포츠클럽 리그전 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

9.[국고][초](목)스포츠강사인건비(퇴직금)2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명*1회=
2,458,000

4.외국어 교과활동 18,976 18,976 0

1.[초]교과운영 393 393 0

1.교육운영비 393 393 0

2.[초]학습준비물지원 1,315 1,315 0
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1.교육운영비 1,315 1,315 0

3.[초]단기집중영어캠프 3,128 3,128 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,328 1,328 0

4.[초](목)영어놀이터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 7,380 7,380 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초](목)학생 영어동아리 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목)원격화상강의 지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.[초](목)영어캠프운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 8,900 8,300 600

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 5,200 4,600 600

1.학생복지비 5,200 4,600 600
(성립전_3추)특수방과후교육비지원 : 

600,000원*1회=
600,000

6.유치원 교과활동 72,863 55,222 17,641

1.[유]교과운영 17,182 14,800 2,382

1.기간제교원인건비 950 950 0

2.운영수당 5,696 8,196 -2,500 자원봉사자 수당 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

소재진 2022년 10월 04일 11시 01분 41초 13 전라북도교육청 이서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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5.비품구입비 8,786 3,904 4,882 자산취득성교구 : 4,882,000원*1회= 4,882,000

2.[유]보결수업관리(유) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[유]교무학사운영(유) 6,258 6,258 0

1.일반수용비 3,638 3,638 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

4.[유]학급교육활동경비(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[유]도서구입(유) 0 500 -500

1.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.[유]학생안전관리(유) 2,150 2,150 0

1.학생복지비 2,150 2,150 0

7.[유]자율선택과제운영(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 400 400 0

8.[유]체육대회운영(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]교육과정워크숍(유) 1,540 1,540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 740 740 0

10.[유]누리과정운영 39,033 23,274 15,759

1.교육운영비 11,292 7,512 3,780
(성립전_3추)교육과정간식비 : 500원*42명

*60회=
1,260,000

(성립전_3추)교육과정체험학습비 : 20,000

원*42명*3회=
2,520,000

2.학습준비물 27,741 15,762 11,979
(성립전_3추)교육과정학습재료구입비 : 

598,950원*20회=
11,979,000

2.창의적 체험활동 76,650 108,679 -32,029

1.자율활동 18,150 18,450 -300

1.[초]학생회활동지원 3,300 3,300 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[초]과학경연대회 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,300 -300 과학탐구대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]스포츠데이운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 22,984 54,312 -31,328

1.[초]수학여행 10,100 19,700 -9,600

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,600 19,200 -9,600 (수)체험학습경비 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

2.[초]현장학습 12,884 34,612 -21,728

1.여비 284 880 -596 인솔교사여비 : -596,000원*1회= -596,000

2.교육운영비 12,600 33,732 -21,132 인솔교사입장료 : -132,000원*1회= -132,000

사회적배려대상자지원 : -700,000원*1회= -700,000

(수)체험활동비 : -20,300,000원*1회= -20,300,000

3.동아리활동 24,604 24,604 0

1.[초]동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]창의적체험활동 14,184 14,184 0

1.운영수당 13,984 13,984 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.[초]청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.진로활동 7,912 8,313 -401

1.[초]자기이해활동 880 1,281 -401

1.교육운영비 880 1,281 -401 2학년학습진단검사 : -171,000원*1회= -171,000

5학년진로적성검사 : -230,000원*1회= -230,000

2.[초]진로계획활동 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 0

3.[초]진로체험활동 3,576 3,576 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 362,805 297,433 65,372

1.방과후학교 운영 341,272 275,900 65,372

1.방과후학교운영 160,241 153,361 6,880

1.[초]특기적성교육 146,810 146,440 370

1.운영수당 37,265 37,265 0

2.교육운영비 106,825 106,455 370
(성립전_3추)(목)방역물품구입비 : 

370,000원*1회=
370,000

3.기간제직원법정부담금 1,900 1,900 0

4.비품구입비 820 820 0

2.[초]방과후행정실무사인건비 13,431 6,921 6,510

1.무기계약직원인건비 11,459 5,772 5,687
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

947,830원*1명*6개월=
5,687,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,422 599 823
(성립전_3추)방과후행정실무사 4대보험기

관부담금 : 137,160원*1명*6개월=
823,000

2.돌봄교실운영 64,475 53,095 11,380

1.[초]돌봄교실운영 29,921 35,280 -5,359

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 24,401 29,760 -5,359 (수)간식비 : -5,359,000원*1회= -5,359,000

2.[초]돌봄전담사운영 34,554 17,815 16,739

1.무기계약직원인건비 29,671 14,905 14,766
(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1회=
1,400,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,076,330원*2명*6월=
12,916,000
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(성립전_3추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*2명*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,383 1,410 1,973
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

164,410원*2명*6월=
1,973,000

3.유치원방과후과정운영 116,556 69,444 47,112

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비75,745 35,196 40,549

1.기간제교원인건비 68,222 32,659 35,563
(성립전_3추)시간제기간제인건비 : 

2,659,580원*2명*6개월=
31,915,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*2명*19일=
3,648,000

2.맞춤형복지비 1,640 0 1,640
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 820,000원*2명*1회=
1,640,000

3.기간제교원법정부담금 5,883 2,537 3,346
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 278,830

원*2명*6개월=
3,346,000

2.[유]방과후 누리과정운영 31,803 25,240 6,563

1.일반수용비 600 0 600 (수)방학중 교사 급식비 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 7,077 4,773 2,304
(성립전_3추)방과후과정특성화활동비 : 

32,000원*3학급*12주*2명=
2,304,000

3.교육운영비 24,126 20,467 3,659
(성립전_3추)방과후자료 및 재료구입비 : 

131,000원*1회=
131,000

(성립전_3추)방과후과정급·간식비 : 

1,400원*42명*60일=
3,528,000

3.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비2,208 2,208 0

1.기간제교원인건비 2,208 2,208 0

4.[유]유치원방과후과정 연장돌봄운영비6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.독서활동 16,533 16,533 0

1.독서활동운영 16,533 16,533 0

1.[초]도서구입 8,502 8,502 0

1.도서구입비 8,502 8,502 0

2.[초]도서관운영 4,531 4,531 0

1.교육운영비 3,031 3,031 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아리 지원3,500 3,500 0

1.일반수용비 980 980 0
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2.운영수당 2,060 2,060 0

3.일반업무추진비 140 140 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 62,292 57,653 4,639

1.교무업무 운영 8,500 8,500 0

1.교무학사운영 8,500 8,500 0

1.[초]교무학사운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 16,225 16,825 -600

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 0 1,600 상담프로그램 강사료 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.교육운영비 1,900 3,500 -1,600 상담실운영용품 : -550,000원*1회= -550,000

심리검사지 구입 : -600,000원*1회= -600,000

정서행동특성검사 : -430,000원*1회= -430,000

상담행사물품 : -20,000원*1회= -20,000

2.학교폭력예방 10,260 10,260 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 4,260 4,260 0

1.운영수당 3,640 1,040 2,600 학생교육강사료 : 400,000원*6회= 2,400,000

학부모교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000
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2.여비 40 40 0

3.교육운영비 380 3,180 -2,800 가해학생상담활동비 : -500,000원*1회= -500,000

피해학생상담활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인성교육활동비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.비품구입비 200 0 200 인성교육관련물품 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초](목)따뜻한 학급만들기 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생안전교육 2,465 3,065 -600

1.[초]안전교육 2,465 3,065 -600

1.교육운영비 2,465 3,065 -600 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초](목)따뜻한학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,616 1,616 0

2.교육운영비 5,108 5,108 0

3.목적사업업무추진비 776 776 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[초](목)환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초](목)프로젝트수업운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0
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4.[초](목)놀이수업운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 860 860 0

4.학습지원실 운영 23,567 18,328 5,239

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 23,567 18,028 5,539

1.[초]학교정보화지원 23,567 18,028 5,539

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 13,227 8,888 4,339 정보화기기 운영비 : 4,339,000원*1회= 4,339,000

3.비품구입비 9,200 8,000 1,200 정보화기기 구입비 : 400,000원*3대= 1,200,000

6.학교 일반운영 216,836 218,516 -1,680

1.학교기관 운영 83,541 82,053 1,488

1.부서기본운영 43,593 40,223 3,370

1.[초]교장실운영 8,062 8,062 0

1.일반업무추진비 4,630 4,630 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 29,926 26,756 3,170

1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 8,170 5,000 3,170 운영비품 : 3,170,000원*1회= 3,170,000

3.[초]교무부운영 5,365 5,165 200

1.일반수용비 5,165 5,165 0
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2.비품구입비 200 0 200 전자레인지 : 100,000원*2대= 200,000

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 39,948 41,830 -1,882

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,590 7,590 0

1.전기요금 5,995 5,995 0

2.상하수도료 1,095 1,095 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,400 3,900 -500

1.일반수용비 3,400 3,900 -500 놀이시설수선비 : -550,000원*1회= -550,000

수목방재 : 50,000원*1회= 50,000

3.[유]유치원운영 10,838 11,780 -942

1.일반수용비 3,540 3,540 0 사무용품비 : -100,000원*1회= -100,000

결핵검진비 : 50,000원*2명= 100,000

2.여비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 4,058 5,000 -942 정보화기기구입비 : -942,000원*1회= -942,000

4.[유]직무연수(유) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,854 2,854 0

1.일반수용비 2,854 2,854 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,356 0

1.일반수용비 2,356 2,356 0

9.[유]학부모교육(유) 1,200 1,640 -440
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1.일반수용비 700 1,100 -400 학부모워크숍준비물 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 0 40 -40 학부모교육참석여비 : -40,000원*1회= -40,000

10.[유](목)행복안전유치원 운영지원비7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 129,590 132,898 -3,308

1.학교시설장비유지 129,590 132,898 -3,308

1.[초]공공요금및제세공과금 60,300 63,408 -3,108

1.전기요금 40,192 40,000 192 전기요금 : 192,000원*1회= 192,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 14,708 18,008 -3,300 전화요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

우편요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

지정정보처리장치이용료 : -3,300,000원*1

회=
-3,300,000

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

4.[초]시설일반관리 44,111 43,811 300

1.기간제직원인건비 20,800 20,800 0

2.일반수용비 19,816 19,816 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,645 1,645 0

5.비품구입비 1,300 1,000 300 운영비품 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]화장실관리 2,700 3,200 -500

1.일반수용비 2,700 3,200 -500 화장실소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]전자테그 물품관리 12,955 12,955 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,955 7,955 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,705 3,565 140

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,085 1,945 140

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.[초]교통안전도우미회 585 445 140

1.일반수용비 300 100 200 운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 0 60 -60 참석여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.일반업무추진비 285 285 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0

1.일반수용비 730 170 560 운영용품 : 560,000원*1회= 560,000

2.운영수당 0 560 -560 강사료 : -560,000원*1회= -560,000

세출합계 1,476,514 1,394,249 82,265
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